



---

Jahresabschluss 31.12.2024

FN 475207i

---

FIRMA

Brantner Österreich GmbH

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Einordnung groß

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

24.09.2025

UNTERZEICHNET VON

PRÜFWERT: 30cd7c9810b8f4d3b31a09e9f29ad82b

MMag. Josef Scheidl, geb 01.07.1969

am 24.07.2025

Mag. Manfred Vogl, geb 14.03.1977

am 24.07.2025

**Hinweis zum Bestätigungsvermerk**

Der beigeschlossene Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften und von sämtlichen gesetzlichen Vertretern unterzeichneten Jahresabschluss.

## Bilanz

in EUR Vorjahr in TEUR

	in EUR	Vorjahr in TEUR
<b>AKTIVA</b>	<b>67.003.198,64</b>	<b>60.220</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>34.626.022,05</b>	<b>33.041</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>1.113.971,29</b>	<b>1.454</b>
Rechte, sowie daraus abgeleitete Lizenzen	1.113.971,29	1.454
<b>Sachanlagen</b>	<b>29.691.213,31</b>	<b>27.766</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	9.753.309,56	8.873
Technische Anlagen und Maschinen	6.441.425,10	7.058
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	9.227.047,55	10.519
Anlagen im Bau	4.269.431,10	1.316
<b>Finanzanlagen</b>	<b>3.820.837,45</b>	<b>3.821</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	2.924.680,41	2.898
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	400.000,00	400
Beteiligungen	496.157,04	523
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>31.499.167,13</b>	<b>26.184</b>
<b>Vorräte</b>	<b>5.075.290,45</b>	<b>4.261</b>
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	29.876,70	36
Fertige Erzeugnisse und Waren	5.045.413,75	4.225
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	<b>26.232.044,39</b>	<b>21.771</b>
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	13.620.626,59	13.038
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	11.621.137,80	7.687
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	2.834.302,81	0
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	659.227,26	408
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	331.052,74	637
<b>Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>	<b>191.832,29</b>	<b>152</b>
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>566.051,06</b>	<b>604</b>
<b>Aktive latente Steuern</b>	<b>311.958,40</b>	<b>391</b>
<b>PASSIVA</b>	<b>67.003.198,64</b>	<b>60.220</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>18.228.424,41</b>	<b>12.582</b>
<b>eingefordertes Stammkapital</b>	<b>450.000,00</b>	<b>450</b>
Stammkapital	450.000,00	450
davon eingezahlt	450.000,00	450
<b>Kapitalrücklagen</b>	<b>6.341.813,79</b>	<b>6.342</b>
gebundene	29.640,71	30
nicht gebundene	6.312.173,08	6.312
<b>Gewinnrücklagen</b>	<b>15.359,29</b>	<b>15</b>
gesetzliche Rücklagen	15.359,29	15
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>11.421.251,33</b>	<b>5.774</b>
davon Gewinnvortrag	5.024.428,66	4.644
<b>Rückstellungen</b>	<b>6.307.768,64</b>	<b>5.907</b>
<b>Rückstellungen für Abfertigungen</b>	<b>1.637.923,09</b>	<b>1.643</b>

<b>Steuerrückstellungen</b>	<b>7.940,43</b>	<b>8</b>
<b>sonstige Rückstellungen</b>	<b>4.661.905,12</b>	<b>4.256</b>
<b>Verbindlichkeiten</b>	<b>42.466.995,59</b>	<b>41.548</b>
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr	34.808.108,62	41.548
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	7.658.886,97	0
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	<b>21.720.407,00</b>	<b>20.493</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	17.247.195,74	20.493
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	4.473.211,26	0
<b>erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen</b>	<b>13.576,74</b>	<b>2</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	13.576,74	2
<b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>7.066.322,34</b>	<b>6.205</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	7.066.322,34	6.205
<b>Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</b>	<b>7.414.158,26</b>	<b>7.815</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	7.414.158,26	7.815
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht</b>	<b>462.104,46</b>	<b>246</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	462.104,46	246
<b>sonstige Verbindlichkeiten</b>	<b>5.790.426,79</b>	<b>6.788</b>
davon aus Steuern	156.382,26	49
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	583.391,53	509
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	2.604.751,08	6.788
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	3.185.675,71	0
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>10,00</b>	<b>183</b>

**Gewinn- und Verlustrechnung**

in EUR

Vorjahr in TEUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

<b>Umsatzerlöse</b>	<b>95.410.683,54</b>	<b>89.623</b>
<b>Veränderung des Bestands an fertigen Erzeugnissen</b>	<b>737.311,42</b>	<b>608</b>
<b>sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>3.714.884,73</b>	<b>2.551</b>
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	388.562,42	1.156
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	40.797,00	42
übrige	3.285.525,31	1.354
<b>Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>	<b>-44.267.972,10</b>	<b>-39.591</b>
Materialaufwand	-10.902.786,57	-8.823
Aufwendungen für bezogene Leistungen	-33.365.185,53	-30.768
<b>Personalaufwand</b>	<b>-26.419.208,68</b>	<b>-25.134</b>
Löhne	-13.052.516,00	-12.421
Gehälter	-7.488.719,99	-6.905
soziale Aufwendungen	-5.877.972,69	-5.809
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	-348.969,94	-653
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-5.522.436,30	-5.120
<b>Abschreibungen</b>	<b>-4.905.640,94</b>	<b>-5.435</b>
auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-4.905.640,94	-5.435
<b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>-21.245.597,36</b>	<b>-21.095</b>
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-1.075.244,76	-931
<b>Zwischensumme - Betriebserfolg</b>	<b>3.024.460,61</b>	<b>1.528</b>
<b>Erträge aus Beteiligungen</b>	<b>4.812.500,00</b>	<b>370</b>
davon aus verbundenen Unternehmen	4.812.500,00	200
<b>sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>65.900,33</b>	<b>510</b>
davon aus verbundenen Unternehmen	56.965,78	492
<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>-1.084.532,02</b>	<b>-1.010</b>
davon betreffend verbundene Unternehmen	-61.587,46	-104
<b>Zwischensumme - Finanzerfolg</b>	<b>3.793.868,31</b>	<b>-130</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>6.818.328,92</b>	<b>1.398</b>
<b>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>-421.506,25</b>	<b>-268</b>
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>6.396.822,67</b>	<b>1.130</b>
<b>JAHRESÜBERSCHUSS</b>	<b>6.396.822,67</b>	<b>1.130</b>
<b>GEWINNVORTRAG AUS DEM VORJAHR</b>	<b>5.024.428,66</b>	<b>4.644</b>
<b>BILANZGEWINN</b>	<b>11.421.251,33</b>	<b>5.774</b>

## Anlagenspiegel

	Teil 1		Anschaffungs- und Herstellungskosten			in EUR	
	Stand 01.01.2024	Zugänge	davon aktivierte Zinsen für Fremdkapital	Umbuchungen	Abgänge	Stand 31.12.2024	
<b>Anlagevermögen</b>	<b>66.602.404,63</b>	<b>6.725.125,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>445.777,78</b>	<b>72.881.752,57</b>	
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>5.135.197,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.135.197,06</b>	
Rechte, sowie daraus abgeleitete Lizenzen	5.135.197,06	0,00	0,00	0,00	0,00	5.135.197,06	
<b>Sachanlagen</b>	<b>53.157.243,97</b>	<b>6.725.125,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>445.777,78</b>	<b>59.436.591,91</b>	
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	12.960.925,06	1.406.415,57	0,00	0,00	0,00	14.367.340,63	
Technische Anlagen und Maschinen	12.625.032,02	490.246,70	0,00	189.260,63	0,00	13.304.539,35	
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	26.255.568,82	1.560.759,05	0,00	0,00	321.047,04	27.495.280,83	
Anlagen im Bau	1.315.718,07	3.267.704,40	0,00	-189.260,63	124.730,74	4.269.431,10	
<b>Finanzanlagen</b>	<b>8.309.963,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.309.963,60</b>	
Anteile an verbundenen Unternehmen	7.386.888,35	0,00	0,00	26.918,21	0,00	7.413.806,56	
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	
Beteiligungen	523.075,25	0,00	0,00	-26.918,21	0,00	496.157,04	

## Anlagenspiegel

Teil 2

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Kumulierte Wertberichtigungen 01.01.2024	laufende Abschreibungen	laufende Zuschreibungen	Wertberichtigungen auf Zugänge
<b>Anlagevermögen</b>	<b>33.561.291,56</b>	<b>4.905.640,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>3.681.037,43</b>	<b>340.188,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Rechte, sowie daraus abgeleitete Lizenzen	3.681.037,43	340.188,34	0,00	0,00
<b>Sachanlagen</b>	<b>25.391.127,98</b>	<b>4.565.452,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	4.087.789,30	526.241,77	0,00	0,00
Technische Anlagen und Maschinen	5.566.897,30	1.296.216,95	0,00	0,00
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	15.736.441,38	2.742.993,88	0,00	0,00
Anlagen im Bau	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Finanzanlagen</b>	<b>4.489.126,15</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	4.489.126,15	0,00	0,00	0,00
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00

## Anlagenspiegel

Teil 3

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Wertberichtigungen auf Umbuchungen	Wertberichtigungen auf Abgänge	Kumulierte Wertberichtigungen 31.12.2024
<b>Anlagevermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>211.201,98</b>	<b>38.255.730,52</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.021.225,77</b>
Rechte, sowie daraus abgeleitete Lizenzen	0,00	0,00	4.021.225,77
<b>Sachanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>211.201,98</b>	<b>29.745.378,60</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	0,00	0,00	4.614.031,07
Technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00	6.863.114,25
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	211.201,98	18.268.233,28
Anlagen im Bau	0,00	0,00	0,00
<b>Finanzanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.489.126,15</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	4.489.126,15
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00
Beteiligungen	0,00	0,00	0,00

## Anlagenspiegel

Teil 4

Nettobuchwerte

in EUR

	Buchwert 01.01.2024	Buchwert 31.12.2024
<b>Anlagevermögen</b>	<b>33.041.113,07</b>	<b>34.626.022,05</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>1.454.159,63</b>	<b>1.113.971,29</b>
Rechte, sowie daraus abgeleitete Lizenzen	1.454.159,63	1.113.971,29
<b>Sachanlagen</b>	<b>27.766.115,99</b>	<b>29.691.213,31</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	8.873.135,76	9.753.309,56
Technische Anlagen und Maschinen	7.058.134,72	6.441.425,10
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	10.519.127,44	9.227.047,55
Anlagen im Bau	1.315.718,07	4.269.431,10
<b>Finanzanlagen</b>	<b>3.820.837,45</b>	<b>3.820.837,45</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	2.897.762,20	2.924.680,41
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	400.000,00	400.000,00
Beteiligungen	523.075,25	496.157,04

---

## A N H A N G des Jahresabschlusses 2024

---

Der Jahresabschluss der Brantner Österreich GmbH wurde nach den Bestimmungen des UGB unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung und der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit eingehalten.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und eine Fortführung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden berücksichtigt.

Schätzungen beruhen auf einer umsichtigen Beurteilung. Soweit statistisch ermittelbare Erfahrungen aus gleich gelagerten Sachverhalten vorhanden sind, hat das Unternehmen diese bei Schätzungen berücksichtigt.

### I. BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

---

#### A. Anlagevermögen

##### 1. Immaterielle Vermögensgegenstände

Die erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert sind.

Zur Ermittlung der Abschreibungssätze wird die lineare Abschreibungsmethode gewählt und die Nutzungsdauern liegen zwischen 3 und 20 Jahre.

##### 2. Sachanlagen

Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaffungskosten bewertet, die bei abnutzbaren Sachanlagen um die planmäßigen Abschreibungen vermindert sind.

Zur Ermittlung der Abschreibungssätze wird generell die lineare Abschreibungsmethode gewählt. Folgende Nutzungsdauern (in Jahren) werden den planmäßigen Abschreibungen zugrunde gelegt:

Posten	von	bis
Bauten, Bauten auf fremdem Grund	5	50
Technische Anlagen und Maschinen	2	20
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung, Fuhrpark	2	14

Die geringwertigen Vermögensgegenstände (Einzelanschaffungswert unter je EUR 1.000,--) werden im Jahr der Anschaffung voll abgeschrieben und zugleich als Abgang behandelt.

##### 3. Finanzanlagen

Die Anteile an verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und Ausleihungen werden mit den Anschaffungskosten oder mit dem niedrigeren beizulegenden Werten zum Bilanzstichtag bewertet.

Die Wertpapiere (Wertrechte) werden mit den Anschaffungskosten oder mit den niedrigeren Kurswerten zum Bilanzstichtag bewertet.

#### **4. Zuschreibungen zum Anlagevermögen**

Zuschreibungen zu Vermögensgegenständen des Anlagevermögens werden vorgenommen, wenn die Gründe für die außerplanmäßige Abschreibung weggefallen sind. Die Zuschreibung erfolgt auf maximal den Nettobuchwert, der sich unter Berücksichtigung der Normalabschreibungen, die inzwischen vorzunehmen gewesen wären, ergibt.

### **B. Umlaufvermögen**

#### **1. Vorräte**

Die Anschaffungskosten der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie der Waren werden unter Beachtung des Niederstwertprinzips nach dem Durchschnittspreisverfahren festgestellt.

Die Bewertung der fertigen Erzeugnisse erfolgt mit dem retrograd ermittelten beizulegenden Werten am Bilanzstichtag.

#### **2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände**

Die Forderungen werden nach dem strengen Niederstwertprinzip bewertet. Für dubiose Forderungen wird mit Einzelwertberichtigungen vorgesorgt.

### **C. Latente Steuern**

Latente Steuern werden gemäß § 198 Abs 9 und 10 UGB nach dem bilanzorientierten Konzept und ohne Abzinsung auf Basis des Körperschaftsteuersatz von 23 % gebildet, da es sich überwiegend um langfristige Standunterschied handelt. Dabei werden keine latente Steuern auf steuerliche Verlustvorträge berücksichtigt.

### **D. Rückstellungen**

#### **1. Rückstellungen für Abfertigungen**

Die Rückstellung für Abfertigungen werden im Berichtsjahr nach versicherungsmathematischen Grundsätzen unter der Anwendung der "Projected-Unit-Credit" Methode gemäß IAS 19 berechnet. Der Berechnung wurden die biometrischen Rechnungsgrundlagen AVÖ 2018-P „Angestellte“ zugrunde gelegt. Als Pensionsantrittsalter wurde das ASVG-Pensionsalter mit den Übergangsbestimmungen des Budgetbegleitgesetzes 2003 angesetzt. Die Anhebung der Altersgrenze für die Alterspension für weibliche Versicherte ab 2024 wurde berücksichtigt. Für die Bewertung gem. UGB wurde ein Zinssatz in Höhe von 3,32% p.a. (VJ 3,33%) angesetzt. Als Valorisierung des Gehaltes bzw. Lohnes wurden verschiedene Prozentsätze angesetzt. Die Berechnung der Rückstellungen wurde ohne Berücksichtigung von Fluktuationsannahmen durchgeführt. Veränderungen der Abfertigungsrückstellungen werden ausschließlich im Personalaufwand ausgewiesen.

#### **2. Sonstige Rückstellungen**

In den sonstigen Rückstellungen werden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle zum Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewissen Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach vernünftiger unternehmerischer Beurteilung erforderlich sind.

### **E. Verbindlichkeiten**

Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht ermittelt.

## F. Währungsumrechnung

Fremdwährungsforderungen werden mit dem Anschaffungskurs oder dem niedrigeren Devisengeldkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Fremdwährungsverbindlichkeiten werden mit dem Anschaffungskurs oder dem höheren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

## II. ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

### A. Anlagevermögen

Hinsichtlich der Entwicklung der einzelnen Positionen des Anlagevermögens und der Aufgliederung der Jahresabschreibung wird auf den Anlagenspiegel, welcher in der Anlage beigefügt ist, verwiesen.

Der beim Posten Betriebs- und Geschäftsausstattung für vermietete Behälter gebildete Festwert beläuft sich auf € 974.198,17,54 (VJ TE 790), der gebildete Festwert für Containertracking beläuft sich auf € 337.322,00 (VJ TE 337), der gebildete Festwert Tablets beläuft sich auf € 55.600,00.

Die Brantner Österreich GmbH ist an folgenden Unternehmen unmittelbar beteiligt:

Anteile an verbundenen Unternehmen	Anteil	Eigenkapital lt. Bilanz	Jahres- Überschuss/ -fehlbetrag	Jahr
<b>Inland</b>				
NUA-Abfallwirtschaft GmbH, Krems an der Donau	94,00%	TEUR 7.758	TEUR -448	2024
	94,00%	TEUR 7.779	TEUR -454	2023
Global Waste Solutions GmbH, Krems an der Donau	100,00%	TEUR -514	TEUR 4	2024
	100,00%	TEUR -518	TEUR -12	2023
COMPAG Handels GmbH, Krems an der Donau	100,00%	TEUR 383	TEUR 96	2024
	100,00%	TEUR 537	TEUR 171	2023
Brantner Sort4you GmbH, Krems an der Donau	100,00%	TEUR 1511	TEUR -783	2024
	100,00%	TEUR -736	TEUR 230	2023
Brantner-Dürr GmbH, Zwettl	50,00%	TEUR 42	TEUR 4	2024
	50,00%	TEUR 38	TEUR 1	2023
Brantner-Dürr GmbH & Co KG, Zwettl	50,00%	TEUR 1.008	TEUR 163	2024
	50,00%	TEUR 2.043	TEUR 172	2023

Beteiligungen	Anteil	Eigenkapital	Jahres- überschuss/ -fehlbetrag	Jahr
<b>Inland</b>				
ENTSORGUNGS-SERVICE Gesellschaft m.b.H., Krems an der Donau	50,00%	TEUR 825	TEUR 4	2024
	50,00%	TEUR 829	TEUR 7	2023
Holz-Rec Recycling und Verwertung GmbH, Herzogenburg	50,00% **	TEUR 5.142	TEUR 415	2024
	50,00% **	TEUR 4.927	TEUR 817	2023
B & B Umweltservice GmbH, Mölln	50,00%	TEUR 123	TEUR 71	2024
	50,00%	TEUR 223	TEUR 68	2023
Brantner Saubermacher Umweltservice GmbH, Krems an der Donau	50,00%	TEUR 111	TEUR 65	2024
	50,00%	TEUR 66	TEUR 17	2023
AWÖ Entsorgungs-GmbH, Wieselburg-Land	33,33%	TEUR 2.751	TEUR 763	2024
	33,33%	TEUR 2.498	TEUR 768	2023
Brantner Service GmbH, Krems an der Donau	50,00%	TEUR 541	TEUR -83	2024
	50,00%	TEUR 633	TEUR -183	2023

\* vorläufiger Jahresabschluss

\*\* davon werden 7,50% treuhändig gehalten

## B. Umlaufvermögen

In den „Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen“ sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von € 2.891.290,70 (VJ T€ 1.561) und sonstige Forderungen in Höhe von € 8.729.847,10 (VJ T€ 6.127) enthalten.

In den „Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht“ sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von € 509.227,26 (VJ T€ 408) und sonstige Forderungen in Höhe von € 150.000,00 (VJ T€ 0) enthalten.

Die „Sonstigen Forderungen und Vermögensgegenständen“ betreffen zur Gänze sonstige Forderungen. Erträge in Höhe von € 74.959,46 (VJ T€ 215) werden erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam.

## C. Aktive Rechnungsabgrenzung

Der Posten "Aktive Rechnungsabgrenzung" beinhaltet geleistete Vorauszahlungen für Leistungen, welche erst im Folgejahr erbracht werden.

**D. Aktive latente Steuern**

Die aktiven latenten Steuern zum Bilanzstichtag wurden für temporäre Differenzen zwischen dem steuerlichen und unternehmensrechtlichen Wertansatz für folgende Posten gebildet:

	31.12.2024	31.12.2023
	EUR	EUR
Sachanlagen	641 142,01	625 724,08
Beteiligungen	285 714,26	571 428,55
Pauschalwertberichtigungen	0	0,00
Rückstellungen	429 484,59	497 283,93
sonstige Sachverhalte	0,00	3 936,24
Betrag Gesamtdifferenzen	<u>1 356 340,86</u>	<u>1 698 372,80</u>
Steuerliche Verlustvorträge	<u>0</u>	<u>0,00</u>
<b>Daraus resultierende latente Steuern zum 31.12. (23 %)</b>	<u>311 958,40</u>	<u>390 625,74</u>

Die latenten Steuern entwickelten sich wie folgt:

Stand am 1.1.	390 625,74	394 462,92
Erfolgswirksame Veränderung	<u>-78 667,35</u>	<u>-3 837,17</u>
<b>Stand am 31.12.</b>	<u>311 958,40</u>	<u>390 625,74</u>

**E. Eigenkapital**

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt € 450.000,00 (VJ T€ 450) und ist zur Gänze eingezahlt. Im Geschäftsjahr wurde eine Gewinnausschüttung iHv. T€ 750 aus dem Bilanzgewinn zum 31. Dezember 2023 beschlossen (VJ T€ 1.000).

**G. Sonstige Rückstellungen**

Die sonstigen Rückstellungen beinhalten folgende wesentliche Vorsorgen:

Wesentliche sonstige Rückstellungen	EUR
1. Personal	2 267 590,45
i. Vj. in T€	2 138
2. SM u. div. Entsorgung	2 167 157,52
i. Vj. in T€	1 977
3. Rechts-, Beratungs- und Prüfungskosten	72 550,00
i. Vj. in T€	59
4. Sonstige Rückstellungen	184 607,15
i. Vj. in T€	82
<b>SUMME</b>	<b>4 691 905,12</b>
i. Vj. in T€	<b>4 256</b>

## H. Verbindlichkeiten

In den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind € 505.154,50 (VJ T€ 1.343) mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren enthalten.

Die „Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen“ beinhalten Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von € 1.815.897,12 - (VJ T€ 1.872) sowie sonstige Verbindlichkeiten in Höhe von € 5.664.914,24 (VJ T€ 5.979). Alle Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen werden, wie im Vorjahr, als kurzfristig ausgewiesen.

Die „Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht“ beinhalten Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von € 395.451,36 (VJ T€ 246) sowie sonstige Verbindlichkeiten in Höhe von € 0,00 (VJ T€ 0,00). Alle Verbindlichkeiten gegenüber beteiligten Unternehmen werden, wie im Vorjahr, als kurzfristig ausgewiesen.

Die „Sonstigen Verbindlichkeiten“ beinhalten ausschließlich sonstige Verbindlichkeiten. Aufwendungen in Höhe von € 790.738,50 (VJ T€ 654) werden erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam.

Für die ausgewiesenen Verbindlichkeiten wurden keine dinglichen Sicherheiten gegeben.

## I. Haftungsverhältnisse

Haftungsverhältnisse	EUR
<b>Verbundene Unternehmen:</b>	
Bürgschaften, Garantien und Haftungen	0,00
i. Vj. In T€	0
<b>Sonstige:</b>	
Bürgschaften, Garantien und Haftungen	0,00
i. VJ. In T€	15
<b>Summe</b>	<b>0,00</b>
i. Vj. In T€	15

Die Darstellung der Haftungsverhältnisse erfolgt entsprechend der Ausnutzung zum Bilanzstichtag. Der Verpflichtungshöchstbetrag der übernommenen Bürgschaften, Garantien und Haftungen beläuft sich auf € 0,00 (VJ T€ 0,00).

## J. Sonstige finanzielle Verpflichtungen, die nicht in der Bilanz ausgewiesen und auch nicht gemäß § 199 UGB anzugeben sind.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen betreffen die Anmietung von Immobilien (Liegenschaften, Büroräumlichkeiten, Kfz-Abstellplätze), technischen Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung und Kfz.

Diese Verpflichtungen belaufen sich für das Folgejahr auf T€ 4.590.993,64 (VJ T€ 4.006), davon betreffend verbundene Unternehmen T€ 1.805 (VJ T€ 1.825) und für die folgenden fünf Jahre T€ 14.348 (VJ T€ 13.495), davon betreffend verbundene Unternehmen T€ 9.024 (VJ T€ 9.126).

### III. ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Die Gewinn- und Verlustrechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren (§ 231 (2) UGB) aufgestellt.

Die Umsatzerlöse werden im Wesentlichen im Inland in den Bereichen Abfallverwertung und Abfallentsorgung erzielt.

#### Umsatzerlöse nach Tätigkeitsbereich

	2024 EUR	2023 TEUR
Umsatzerlöse Abfallwirtschaft	88 466 634,14	82 557
Umsatzerlöse Dienstleistungen	3 117 177,62	2 711
Umsatzerlöse Handelswaren	325 060,87	307
Sonstige Umsatzerlöse inkl. Erlösschmälerungen	3 501 810,91	4 048
	<b>95 410 683,54</b>	<b>89 623</b>

#### Umsatzerlöse nach Märkten

	2024 EUR	2023 TEUR
Inland	85 538 238,54	81 835
Ausland	9 872 445,00	7 788
	<b>95 410 683,54</b>	<b>89 623</b>

Im Posten „Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen“ sind Erträge aus der Auflösung von Abfertigungsrückstellungen i.H.v. € 4759,82 (VJ T€ 280 Aufwand) enthalten.

Sämtliche Änderungen der Abfertigungsrückstellung sind unter dem Posten „Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen“ erfasst.

Die auf das Geschäftsjahr entfallenden Aufwendungen für den Abschlussprüfer betreffen iHv € 38.110,00 (VJ T€ 34) Aufwendungen für die Prüfung des Jahresabschlusses.

#### Sonstige betriebliche Aufwendungen

	2024 EUR	2023 TEUR
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-1 075 244,76	-931
b) Übrige	-20 170 352,60	-20 164
	<b>-21 245 597,36</b>	<b>-21 095</b>

In den übrigen sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind enthalten:

	2024 EUR	2023 TEUR
Miet- und Leasingaufwendungen	-5 853 278,66	-4 813
Instandhaltungen Fuhrpark, Gebäude und technische Anlagen	-5 153 811,51	-4 804
Rechts- und Beratungsaufwand	-872 324,07	-679
Büro- und Verwaltungsaufwendungen	-611 092,22	-713
IT und Kommunikation	-1 516 357,67	-1 419
Sonstige	-6 163 488,47	-7 741
	<b>-20 170 352,60</b>	<b>-20 170</b>

In den sonstigen Aufwendungen sind keine wesentlichen Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen enthalten (VJ. keine).

In den „Steuern vom Einkommen und vom Ertrag“ betreffen Aufwendungen iHv € 0,00 (VJ € 0,00) Vorperioden.

#### IV. SONSTIGE ANGABEN

Die Gesellschaft ist ein Konzernunternehmen iSd § 115 GmbHG und gehört als verbundenes Unternehmen gemäß § 244 UGB zum Konsolidierungskreis der DANUBIA Privatstiftung, Krems an der Donau, die den Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt. Der Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen wird von der Brantner Environment Holding GmbH aufgestellt. Der Konzernabschluss der Brantner Environment Holding GmbH wird beim Firmenbuch des Landesgerichtes Krems offengelegt. Gemäß § 245 Abs 2 UGB ist die Gesellschaft als Mutterunternehmen entsprechend von der Verpflichtung, einen Konzernabschluss und einen Konzernlagebericht aufzustellen befreit.

Die Gesellschaft wird in eine steuerliche Unternehmensgruppe gemäß § 9 KStG einbezogen, deren Gruppenträger die Brantner Environment Group GmbH (vormals Brantner Walter Gesellschaft m.b.H.), Krems an der Donau, ist. Die Gruppen- und Steuerausgleichsvereinbarung wurde auf unbestimmte Zeit abgeschlossen. Folgende Unternehmen sind Teil der steuerlichen Unternehmensgruppe: Brantner Environment Group GmbH, Brantner Österreich GmbH, NUA-Abfallwirtschaft GmbH, Brantner CZE Holding GmbH, Brantner Slovakia Holding GmbH, Brantner Romania Holding GmbH, COMPAG Handels GmbH, Global Waste Solutions GmbH (vormals ASV Altpeiseölverwertungs GmbH), Brantner Sort4You GmbH.

Zu einzelnen verbundenen Unternehmen bestehen Liefer- und Leistungs- sowie Finanzierungsbeziehungen.

Die Geschäftsführung oblag im Geschäftsjahr:

Zuname, Vorname	von	bis
MMag. Josef Scheidl	18.09.2018	laufend
Mag. Stefan Tollinger	09.12.2020	13.08.2024
Stefan Klanner	13.08.2024	16.09.2024
Mag. Manfred Vogl	16.09.2024	laufend

Im Geschäftsjahr wurden für die Geschäftsführung keine Haftungen übernommen oder Vorschüsse bzw. Kredite gewährt.

Der Aufsichtsrat setzt sich aus folgenden Personen im Geschäftsjahr zusammen:

Zuname, Vorname	von	bis
Schelling, Mag.Dr. Johann	11.07.2020	laufend
Preiß, Mag. Gerhard	11.07.2020	laufend
Riel, Dr. Frank	11.07.2020	laufend
Wintzen, Franz	11.07.2020	laufend
Svejda, Thomas	11.07.2020	laufend

Die Gesellschaft beschäftigte durchschnittlich 129 Angestellte (VJ 124) und 312 Arbeiter (VJ 333).

Die Bezüge der Geschäftsführung gemäß § 239 (1) Z4 UGB betragen 1.104.965,21 (VJ T€ 1.076)

Die Aufwendungen für Abfertigungen beliefen sich für Geschäftsführung und leitende Angestellte auf € 0,00 (VJ T€ 10) und für andere Arbeitnehmer auf € 353.729,79 (VJ T€ 363).

#### Größenklassen

Die Gesellschaft ist in Übereinstimmung mit § 221 UGB als große Kapitalgesellschaft einzustufen.

**Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag eingetreten, die Einfluss auf die Erstellung des Jahresabschlusses hätten.

**Ergebnisverwendung**

Es wird vorgeschlagen, vom Bilanzgewinn in Höhe von € 11.421.251,33 eine Ausschüttung in Höhe von € 6.500.000,00 vorzunehmen und den Rest auf neue Rechnung vorzutragen.

Krems an der Donau, 24.07.2025

  
Mag. Manfred Vogl

Brantner Österreich GmbH  
Geschäftsführung

  
MMag. Josef Scheidl